133 XV. At hæc tibi fortasse nota non sunt :
nihil tibi cum animalibus quæ extra te sunt positæ,
commune ; in teipsum superest ut ingrediare ; et
ex tua ipsius natura artificem nosce. ** Quidnam
in tuo corpore reprehensione dignum conditum
est ? Te ipsum contine, nihilque pravum ex summi-
s membris existet. Ab initio nudus erat Adam
cum Eva in paradiso ; hæc propter membra oppro-
brii ac rejectione dignus erat. Non igitur membra
peccati sunt causa, sed illi qui membris male utuntur ;
sapienter vero, artifex membrorum. ** Quis est
qui ad liberorum procreationem uteri cava præparavit ?
quis inanimatum fetum in ipso animavit ?
quis nervis et ossibus nos connectit, pellemquæ est
carnem circumduxit ** ; et simulque natus est
infans, ex uberibus lactis fontes exprimit ? Quo-
modo infans in puerum crescit, ex puero in juvenem,
deinde in virum, et idem rursus in senem
mutatur ; nemo quid quaque die mutationis præ-
cise fiat, deprehendente ? Quomodo alimentum
partim quidem in sanguinem convertitur, partim
vero in excrementum seceratur, partim in carnem
transmutatur ? Quis est qui insensibilem cor agitatur
motu ? qui oculorum teneritudinem palpebrarum
amplexu tam sapienter munivit ? Nam de variâ ef-

** Dan. vi, 18. ** Vid. cat. 4, n. 22, et cat. 12, n. 50. ** Vid. cat. 12, n. 50. ** Job x, 11.

Ottob., Roæ, Casaub., et Basil., nec habentur in Psalteriis nostris, tam Græco quam Latino. Eas tamen innumeris Patres tam Latini quam Græci legere. Et habentur in veteribus Psalteriis Latinis, atque etiam fortassis Græcis.

(1) Προχωροῦσαν. Editi, προσδίδεσαν. Secuti sumus Basil. Coisl., Ottob., Roæ, Casaub., et Basil. Nota Manichæos, quos in hac catechesi sæpe castigat Cyrillus, animantes sexum naturam sortitas ad calumniam Creatoris transisse, ut videre est apud Titum Bostrensem, lib. ii. cont. Manich., qui hoc eorum argumentum fuse, et insidem quibus Cyrillus rationibus confutat.

(2) Ἐνέργειαν. Basiliani codd., ἀράτων ἐνέργειαν ; inuisibilem operationem ; adduntque, ἢ δὲ ἀράτως τε καὶ ἀκατάληκτος. Τίς διηγῆται τοῦ ἐνεργοῦτος τὴν ὀστέων ; hæc autem inuisibilis et inderehens :

D Quis operantis substantiam enarrabit ? Inferius vero, loco νόησον τὸν τεχνίτην, habent, νόησον τὸν ἑαυτοῦ τε καὶ πάντων πλοῦστον τε καὶ μεγαλόδωρον ἀγαθὸν τεχνίτην, considera tuum ipsius, imo omnium deitatem et magnificentiam bonum opificem.

(3) Τί μεμπτόν, etc. Hanc Cyrilli sententiam cum argumento ex primis parentibus adducto exscribere videtur S. Nilus, lib. ii, epist. 168. Hæc autem cum insigni additamento et varietate representantur in Basilianis codd., ut ad caltem hujus catechesia exhibemus.

(4) Τὸ δὲ εἰς προχωρήσιν διακρίνεται. Hæc verba in eod. Roæ, Casaub., et Coisl., transposita sunt, et collocata inferius n. 16, inter εἰρημῶν et ἀναγνωσκόμενων. In Ottob. in his duobus locis habentur.

admirabili oculorum structura, vix graudes medicorum sufficienter edisserunt libri. Quis unicum respirationem in totum corpus distribuit? Vides, homo, artificem, vides sapientem Conditorum.

XVI. Hæc nunc tibi sermo noster fuscus explanavit; prætermissis multis, et aliis innumerabilibus rebus, maxime incorporeis et invisibilibus; ut eos odio prosequaris qui sapientem bonumque artificem conviciis proscindunt: et ex his quæ dicta lectaque sunt, quæque ipse reperire aut cogitare poteris, ex magnitudine et pulchritudine creaturarum, proportionem servata, auctorem ipsarum conspicias: pieque flectens genu coram universonum factore: sensibilem dico et intelligibilem, visibilem et invisibilem: grata memorique, ac benedicenti lingua, labiis non deficientibus et corde laudes Deum, dicens: *Quam admirabilia sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti*. Te enim decet honor, gloria et magnificentia, et nunc, et in sæcula sæculorum. Amen

** Sap. xiii, 5. ** Psal. ciii, 24.

(1) *Τὸν σοφόν*. Coisl., Roe, Casaub., τὸν σὸν. Idem inferius pro μυρίων ferunt μαρτυρίων.

(2) *Τῶν εἰρημένων*. Codd. Ottob., τῶν νῦν εἰρημένων, *quæ nunc dicta sunt*.

(3) *Ὁρατῶν τς*. Encliticam τς addidimus ex codd. Ottob., Roe et Casaub.

(4) *Ἀνυμνήσας*. Ex codd. Ottob., Roe, Casaub. et Coisl. emendamus quo-1 prave legitur in editis, ἀνυμνήσω. Quamquam in Coisl. et Ottob. amanuensis imperitia scriptum est ἀνυμνήσας. In Bodl. cod. levi-

A διαδοῦς; Βλέπεις, ἄνθρωπε, τὸν τεχνίτην, βλέπεις τὸν σοφόν (1) Δημιουργόν.

17: Ταῦτα σοι νῦν ἐπλάτουν ἐ λόγος, πολλῶν καὶ ἄλλων μυρίων καταλειμμένων, καὶ μάλιστα τῶν ἀουμάτων καὶ ἀοράτων· ἵνα μίσσης μὲν τοὺς βλασφημοῦντας τὸν σοφόν καὶ ἀγαθὸν τεχνίτην· ἐκ δὲ τῶν εἰρημένων (2) καὶ ἀναγινωσκομένων, καὶ ὧν ἂν αὐτὸς εὐρεῖν ἢ νοῆσαι δυναθῆις, ἐκ μεγέθους κτισμάτων καὶ καλλονῆς ἀναλόγως τὸν γενεσιουργὸν θεωρήσας· γόνυ κάμπτων εὐσεβῶς τῷ τῶν ὄλων ποιητῇ τῶν αἰθερῶν λέγω καὶ ωπῶν, ὁρατῶν τε (3) καὶ ἀοράτων· μετ' εὐγνώμονος καὶ εὐφύμου γλώττης, ἀδολοκίτοις τε χεῖλεσιν ἀνυμνήσας (4) καὶ καρδίᾳ τὸν Θεόν, λέγων· Ὡς θαυμαστά τὰ ἔργα σου, Κύριε! πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας. Σοὶ γὰρ πρέπει (5) τιμὴ, δόξα, καὶ μεγαλοσύνη, νῦν τε καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν

D tur ἀνυμνήσας.

(5) *Σοὶ γὰρ πρέπει*. Horum et sequentium verborum loco, catechesis sic concluditur in codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., et apud Grad.: Ὡ καὶ τιμὴ (deest καὶ in Coisl., Ottob. et Grad.) καὶ δόξα, μεγαλοσύνη, καὶ κράτος, πρὸ παντὸς τοῦ (deest τῷ, Ottob.) αἰῶνος, καὶ εἰς πάντας τοὺς ἀτελείτους αἰῶνας. Ἀμήν. Cui et honor, et gloria, et magnificentia, et imperium ante omne sæculum, et in omnia indesinentia sæcula. Amen.